NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
LICENCIATURA EM LETRAS PORTUGUÊS-ESPANHOL

Ata de reunião, de 25 de março de 2025

ATA Nº 02/2025

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se, de
forma assíncrona, o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em
Letras  Português-Espanhol  do Campus Carreiros,  com o objetivo  de tratar  da pauta
previamente  informada,  que  versou  sobre: (1)  Apresentação  da  nova  coordenação
adjunta  de  curso  pro  tempore;  (2)  Avaliação  do curso  pelo  MEC;  (3)  Relatório  de
adequação da bibliografia  básica  e  complementar  das  disciplinas;  (4)  Planejamentos
para 2025; (5) Assuntos gerais. Participaram da deliberação os professores Profa. Dra.
Lis Yana de Lima Martinez (presidente), Profa Dra. Gabriela Jardim, Profa. Dra. Kelli
da Rosa, Prof. Me. William Dias Silveira,  Profa. Dra. Danielle  Monteiro Behrend e
Prof.  Me.  Pablo  Andres  Rothammel.  A  professora  Profa.  Dra.  Catia  Rosana  Dias
Goulart teve sua ausência justificada.

Apresentou-se formalmente  a  nova coordenadora  adjunta  do curso de Espanhol  pro
tempore, Profa Dra. Gabriela Jardim. Em seguida, foi recordado o falecimento do Prof.
Dr. Valter Henrique Fritsch, coordenador adjunto anteriormente empossado. Destacou-
se seu compromisso profissional, generosidade e contribuição para o fortalecimento do
curso, sendo sua ausência profundamente sentida por toda a comunidade acadêmica.

Ademais,  os  membros  do  NDE  expressaram  seu  profundo  pesar  pelo  trágico
falecimento da colega Profa. Dra. Aimée Teresa González Bolaños. De nacionalidade
cubana, a professora Aimée era docente aposentada do Instituto de Letras e Artes (ILA),
permanecendo,  no  entanto,  atuante  no  âmbito  da  pós-graduação.  Sua  trajetória
acadêmica distinguiu-se por uma dedicação especial aos estudos sobre a representação
feminina, com ênfase na literatura. Além de sua notável contribuição para a pesquisa e o
ensino, destacou-se também como poeta.

Sobre a  avaliação  do curso pelo  MEC,  a  coordenadora  do curso,  Profa.  Dra.  Yana
Martinez informou que a segunda etapa do processo, referente ao preenchimento do
Formulário 2, foi concluída. A PROPLAD indicou que as transições entre as etapas têm
ocorrido rapidamente,  podendo a terceira  etapa ocorrer apenas duas semanas após a

abertura  da  segunda.  Portanto,  foi  reforçada  a  necessidade  de  preparação  prévia  e
enviado aos membros do NDE o documento da PROPLAD sobre a avaliação do curso.

Em relação ao Relatório  de Adequação da Bibliografia  Básica  e  Complementar  das
Disciplinas,  foi  informado  que  está  sendo  reformulado  para  se  adequar  ao  formato
solicitado pela PROPLAD.

Estabeleceu-se o calendário de reuniões do NDE para o ano de 2025, com encontros
regulares a serem realizados na primeira quarta-feira de cada mês, nas seguintes datas:
20 de março, 2 de abril, 7 de maio, 4 de junho, 2 de julho, 6 de agosto, 3 de setembro, 1
de outubro, 5 de novembro e 3 de dezembro. A reunião de abril será assíncrona e tratará
da aprovação dos planos de ensino.

Foi  decidido  que,  a  partir  de  2025,  as  atas  do  NDE  serão  assinadas  apenas  pela
coordenação do curso, não sendo mais necessária a assinatura de todos os membros. As
atas serão validadas pelos membros presentes na reunião subsequente. Além disso, em
conformidade com as demandas do MEC expressas pela PROPLAD, todas as atas do
NDE, após sua aprovação em reunião subsequente,  serão disponibilizadas no site do
ILA para consulta pública.

A Professora Doutora Danielle Monteiro Behrend formalizou sua intenção de desligar-
se  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE).  Em  resposta,  a  coordenação  do  curso
solicitou que tal desligamento ocorra apenas após a conclusão dos processos avaliativos
referentes  ao  curso.  A Professora  Doutora  Danielle  manifestou  concordância  com a
solicitação.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e eu, Profa. Dra. Lis Yana de Lima
Martinez, lavrei a presente ata, que será assinada por mim após sua aprovação.

		2025-04-10T21:13:20-0300